
Governo Federal 

Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal de Rondônia 

 
 

Resolução nº. 496/CONSEA, de 04 de setembro de 2017. 
 
         

Aprova Calendário letivo de 2018  

 
 

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando: 

 

 Processo 23118.001501/2017-48; 

 Parecer 2183/CGR, do relator conselheiro João Gilberto de Souza Ribeiro; 

 Deliberação na 160ª sessão da Câmara de Graduação, em 15.08.2017; 

 Deliberação na 92ª sessão Plenária, em 29.08.2017; 
 

 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Aprovar Calendário Acadêmico letivo para o ano de 2018 para a Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), nos termos dos anexos 1A, 1B, 2A e 2B. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga  as disposições 

contrárias. 

 
 
 
 

Conselheiro Ari Miguel Teixeira Ott 
Presidente 



ANEXO DA RESOLUÇÃO 496/CONSEA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

2 

 

ANEXO 1A - CALENDÁRIO ACADÊMICO 2018 – UNIR                
 1º semestre 2º semestre 

1. INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES 

Início 19/02/2018 

Término 

13/07/2018 

Início 30/07/2018 

Término 

21/12/2018 

2. DATA LIMITE PARA DIVULGAÇÃO DOS RESPECTIVOS PLANOS DE 
ENSINO APROVADOS NOS SITES DOS DEPARTAMENTOS 

08/01/2018 10/07/2018 

3. OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS DEPARTAMENTOS 
17/12/2017 a 

31/12/2017 
07/06/2018 a 

22/06/2018 

4. RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU 
08/01/2018 a 

21/01/2018 
10/07/2018 a 

19/07/2018 

5. PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS DTI 
 22/01/2018 a 

05/02/2018 
20/07/2018 a 

30/07/2018 

6. SOLICITAÇÃO DE REDIMENSIONAMENTO DE PEDIDO DE MATRÍCULA 
VIA PROTOCOLO ACADÊMICO (ART. 76 DO REGIMENTO GERAL DA 
UNIR) 

06/02/2018 a 

08/02/2018 
30/07/2018 a 

01/08/2018 

7. SOLICITAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO E MATRÍCULA ESPECIAL E 
INCLUSÃO DE DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO 

06/02/2018 a 

08/02/2018 
20/07/2018 a  

30/07/2018 

8. PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS EFETUAREM A ENTREGA 
DE SOLICITAÇÕES DE INCLUSÕES NA DIRCA/SERCA - 
DEPARTAMENTOS 

16/02/2018 07/08/2018 

9. MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO 
SELETIVO DISCENTE/ 2018 – 1ª CHAMADA 

Conforme o 

cronograma do 

Processo 

Seletivo 2018 a 

ser publicado 

pela CPPSD 

anexo ao Edital. 

Conforme o 

cronograma do 

Processo Seletivo 

2018 a ser 

publicado pela 

CPPSD anexo ao 

Edital. 

10. SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS 
19/02/2018 a 

23/03/2018 
30/07/2018 a 

31/08/2018 

11. ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO 
23/03/2018 31/08/2018 

12. PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS ENCAMINHAREM OS 
TRANCAMENTOS/APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS PARA A 
DIRCA/SERCA 

28/03/2018 05/09/2018 

13. PRAZO MÁXIMO PARA A DEFESA DE MONOGRAFIA/TCC  
11/07/2018 19/12/2018 

14. PERÍODO PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO SINGU – PROFESSORES 
02/07/2018 a 

17/07/2018 
12/12/2018 a 

28/12/2018 

15. ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS DIÁRIOS FÍSICOS NA DIRCA/SERCA 
- PROFESSORES 

27/07/2018 08/01/2019 

16. SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU 
30/07/2018 a 

02/08/2018 
08/01/2019 a 

11/01/2019 

17. PRAZO MÁXIMO PARA ACADÊMICOS DA UNIR SOLICITAREM AOS 
DEPARTAMENTOS OS PEDIDOS DE INCLUSÃO NO PROGRAMA DE 
MOBILIDADE ACADÊMICA, VIA PROTOCOLO 

Ingresso no 2º 

semestre de 

2018 - 30/03/2018 

Ingresso no 1º 

semestre de 2019: 

31/08/2018 

18. AVALIAÇÃO UNIR (CPAV) – COLETA DE DADOS – UNIDADES  01/08/2018 a 30/08/2018 

19. AVALIAÇÃO UNIR (CPAV) – COLETA DE DADOS – COMUNIDADE – 
QUESTIONÁRIOS ELETRÔNICOS 

01/08/2018 a 11/09/2018 

20. AVALIAÇÃO UNIR (CPAV) – PROPOSIÇÕES – SEMINÁRIO DE 
AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 

05/08/2018 A 09/11/2018 

21. PRAZO MÁXIMO PARA PROGRAD ENCAMINHAR INCLUSÃO DE Ingresso no 2º Ingresso no 1º 



ANEXO DA RESOLUÇÃO 496/CONSEA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

3 

 

ACADÊMICOS NO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA EM 
OUTRAS IFES 

semestre de 

2018: 31/05/2018 
semestre de 2019  

31/10/2018 

22. DIVULGAÇÃO DO EDITAL PELOS DEPARTAMENTOS PARA SELEÇÃO DE 
NOVOS MONITORES 

26/02/2018 

23. INÍCIO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA 
 

Início   

02/04/2018 
Término  

30/11/2018 

24. PRAZO MÁXIMO PARA DIRCA/SERCA INFORMAR OS CAMPI E NÚCLEOS 
O QUANTITATIVO DE VAGAS EXISTENTES PARA O PROCESSO 
SELETIVO DISCENTE PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
OCIOSAS/2018. 

10/08/2018 

25. PRAZO MÁXIMO PARA OS CAMPI E NÚCLEOS INFORMAREM A DIRCA 
AS VAGAS QUE SERÃO OFERTADAS NO PROCESSO SELETIVO 
DISCENTE PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS/2018. 

27/08/2018 

26. DIVULGAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO – VAGAS OCIOSAS PARA 
INGRESSO EM 2019. 

2º semestre a ser definido pela 

DAPA/CPPSD 

27. DIVULGAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE/2019. 
 Dezembro/2018 

28. PRÁTICAS SUPERVISIONADAS DOS CURSOS DA ÁREA DA SAÚDE 
A DEFINIR 

29. SOLICITAÇÃO PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA 
VIA PROTOCOLO Continuamente 

30. PIBIC PARCIAL 
A ser definido pela PROPESq 

31. PIBIC FINAL 
A DEFINIR PROPESq 

32. PIBEC 
A ser definido pela PROCEA 

33. SÁBADOS LETIVOS 

Todo sábado é considerado letivo 

(Constante no Plano de Ensino Docente, 

conforme carga horária e exigência do 

componente curricular - Departamento) 

34. ÚLTIMO DIA PARA CHAMADAS DE MATRÍCULAS (RES. Nº 328/CONSEA 
DE 17/03/2014) 

23/03/2018 31/08/2018 

Se transcorridos 25% do semestre 

letivo, as vagas remanescentes serão 

automaticamente incluídas na oferta de 

vagas do processo seletivo 

simplificado (Processo seletivo 

discente para preenchimento de vagas 

ociosas/2018) subsequente. 

OBSERVAÇÕES: 

PERIODOS AUTORIZADOS PARA FÉRIAS DE DOCENTES 

02 – 30/01 

01 – 18/02 

14 – 29/07 

22 – 31/12 

 - As datas referentes a “ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO” e “ÚLTIMO DIA PARA CHAMADAS DE 

MATRÍCULA” não podem ser alteradas, pois levam em consideração o Artigo 112 do Regimento Geral da UNIR e a 

Resolução 328/CONSEA, ou seja, são datas correspondentes ao 25º dia letivo de cada semestre. 



ANEXO DA RESOLUÇÃO 496/CONSEA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

4 

 

- Os períodos de “OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS DEPARTAMENTOS”, “RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA 

SINGU” e “PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS DTI” não podem, de maneira alguma apresentarem interseção, uma vez 

que para a realização de um dos procedimentos é necessário ter ocorrido a finalização de outro. 

- O período para “LANÇAMENTO DE NOTAS NO SINGU – PROFESSORES” não pode ter interseção com o período de 

“PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS DTI” sob pena da geração de matrículas indeferidas em razão de pré-requisitos não 

cumpridos. 



ANEXO DA RESOLUÇÃO 496/CONSEA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

5 

 

ANEXO 1B - CALENDÁRIO 2018 

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO BÁSICA INTERCULTURAL 

1. INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES 

1º semestre – 

Início 

1º semestre – 

Término 

29/01/2018 

30/06/2018 

2º semestre – 

Início 

2º semestre – 

Término 

02/07/2018 

07/12/2018 

2. OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELO DEPARTAMENTO 

1º semestre 

2º semestre 

04/12 a 29/12/2017 

25/05 a 08/06/2018 

3. RENOVACAO DE MATRÍCULA VIA SINGU 

1º semestre 

2º semestre 

03/01 a 25/01/2018 

09/06 a 01/07/2018 

4. PROCESSAMENTO DE MATRÍCULAS - DTI 

1º semestre 

2º semestre 

26/01 a 02/02/2018 

02/07 a 08/07/2018 

5. PERÍODO DAS ETAPAS PRESENCIAIS 

1º semestre 

2º semestre 

05/02 a 06/04/2018 

09/07 a 07/09/2018 

6. SOLICITAÇÃO DE REDIMENSIONAMENTO DE MATRÍCULA, DE 
REINTEGRAÇÃO DE CURSO, DE MATRÍCULA ESPECIAL E DE 
INCLUSÃO DE DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO 

1º semestre 

2º semestre 

A definir pelo 

Departamento 

junto à SERCA 

7. PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO 
PARCIAL OU GERAL VIA PROTOCOLO ACADÊMICO 

1º semestre 

2º semestre 

05/03/2018 

13/08/2018 

8. PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DE SOLICITAÇÕES 
DEFERIDAS DE REDIMENSIONAMENTO DE MATRÍCULA, DE 
REINTEGRAÇÃO DE CURSO, DE MATRÍCULA ESPECIAL E DE 
INCLUSÃO DE DISICPLINA NA DIRCA/SERCA - 
DEPARTAMENTOS 

1º semestre 

2º semestre 

16/03/2018 

17/08/2018 

9. PRAZO MÁXIMO PARA PROCESSAMENTO DAS MATRÍCULAS 
DOS CASOS DE REDIMENSIONAMENTO DE PEDIDOS DE 
MATRÍCULA, DE REINTEGRAÇÃO, INCLUSÃO DE 
DISCIPLINAS – SERCA 

1º semestre 

2º semestre 

30/03/2018 

31/08/2018 

10. SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS VIA 
PROTOCOLO ACADÊMICO 

1º semestre 

2º semestre 

05/03/2018 

13/08/2018 

11. PRAZO MÁXIMO PARA OS DEPARTAMENTOS 
ENCAMINHAREM OS TRANCAMENTOS PARA DIRCA/SERCA 

1º semestre 

2º semestre 

20/04/2018 

21/09/2018 

12. PRAZO MÁXIMO PARA LANÇAMENTO DE NOTAS DO SINGU – 
PROFESSORES 

1º semestre 

2º semestre 

22/06/2018 

07/12/2018 

13. ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS DIÁRIOS FÍSICOS NA 
SERCA – PROFESSORES 

1º semestre 

2º semestre 

29/06/2018 

14/12/2018 



ANEXO DA RESOLUÇÃO 496/CONSEA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

6 

 

14. PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU 

1º semestre 

2º semestre 

06/09/2018 

31/01/2019 

15. PERÍODOS PARA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DOS 
SERVIDORES DOCENTES 

1º semestre 

 

2º semestre 

02/01 a 31/01/2018 

18/06 a 29/06/2018 

10/09 a 21/09/2018 

01/12 a 31/12/2018 

 

 

 



ANEXO DA RESOLUÇÃO 496/CONSEA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

7 

 

ANEXO 2A - SÍNTESE DOS DIAS LETIVOS  - CALENDÁRIO GERAL UNIR 

(Os Sábados estão disponíveis para atividade letiva) 

 

       *Agenda Superior Tribunal Eleitoral. 

1º Semestre FERIADOS OFICIAIS PONTOS 

FACULTATIVOS 
MES DIAS LETIVOS FERIADO 

NACIONAL 

FERIADO 

ESTADUAL 

FEVEREIRO  09 00 00 00 

MARÇO 26 01 (30.03) 00 00 

ABRIL 24 01 (21.04) 00 00 

MAIO 26 01 (01.05) 00 01 (31.05) 

JUNHO 26 00 01 (18.06) 00 

JULHO 11 00 00 00 

TOTAL 122 03 01 01 

2º Semestre FERIADOS OFICIAIS PONTOS 

FACULTATIVOS 
MES DIAS LETIVOS FERIADO NACIONAL FERIADO ESTADUAL 

JULHO 02 00 00 00 

AGOSTO 27 00 00 00 

SETEMBRO 24 01 (07.09) 00 00 

OUTUBRO 25 02* (02.10; 30.10) 00 01(02.10; 28.10) 

NOVEMBRO 24 02 (02.11; 15.11) 00 00 

DEZEMBRO 18 00 00 00 

TOTAL:  120 05 00 01 



ANEXO DA RESOLUÇÃO 496/CONSEA, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 

8 

 

Anexo 2B - FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS: NACIONAL E ESTADUAL 

1º Semestre Letivo 2º Semestre Letivo 

30  de março -  Sexta feira Santa (Nacional) 07 de setembro – Independência do Brasil 
(Nacional) 

21 de abril – Tiradentes (Nacional) 12 de outubro -  Dia da Padroeira do Brasil 
(Nacional) 

01 de Maio - dia do Trabalho (Nacional) 02 de outubro – Eleições 1º Turno (Nacional) 

31 de maio - Corpus Christi (Ponto Facultativo) 28 de outubro – Dia do Servidor Público 

18 de junho – Dia do Evangélico (Estadual) 30 de outubro – Eleições 2º Turno (Nacional) 

 02 de novembro – finados (Nacional) 

 15 de novembro – Proclamação da República 
(Nacional) 

Cada campus adequará o calendário de feriado municipal conforme o aniversário de seu 
município. 

 
  

 


